<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 7, 9. : « ... si cognoscant homines aliquid post mortem suam suis corporibus defuturum, quod in sua cuiusque gente vel patria poscit solemnitas sepulturae, contristantur ut homines ... »

<sup>2</sup> Jn 19, 40. : « Acceperunt ergo corpus lesu et ligaverunt eum linteis cum aromatibus, sicut mos iudaeis est sepelire. »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean* 120, 4. : « Acceperunt ergo corpus lesu, et ligaverunt illud linteis cum aromatibus, sicut mos est iudaeis sepelire. Non mihi videtur Evangelista frustra dicere voluisse, sicut mos est iudaeis sepelire : ita quippe, nisi fallor, admonuit in huiusmodi officiis quae mortuis exhibentur, morem cuiusque gentis esse servandum. »

## La philosophie antique comme source d'inspiration

La pensée d'Augustin puisse dans deux sources d'inspiration : les auteurs chrétiens qui avant lui ont abordé le thème de la sépulture dans leurs travaux d'exégèse et les philosophes antiques qui ont traité la question. Parmi ces philosophes, Platon et Cicéron sont ceux qui sont allés le plus loin en prétendant réformer les usages funéraires de leur temps au nom de la place qu'il convient d'accorder à la raison dans tous les domaines de la vie sociale. C'est à juste titre que tous deux sont regardés comme ayant développé une véritable philosophie politique, ce qu'Augustin entreprend à son tour.

C'est dans son traité *Sur les lois* que Platon expose sa définition de bonnes pratiques en matière de funérailles et d'aménagement du tombeau. Ce traité est un projet de réglementation de tous les aspects de la vie sociale à partir des enseignements de la philosophie. Selon Platon, il faut d'abord considérer que chaque homme est essentiellement son âme et que le corps n'est que l'image de cet homme véritable. La raison conduit également à conclure que la mort visible consiste en réalité dans le départ de l'âme qui s'en va comparaître devant les dieux qui la jugent, laissant derrière elle un corps qui n'est plus qu'un amas de matière. Toujours selon Platon, il est erroné de vouloir contribuer au bien-être de celui qui est mort en prenant soin de son cadavre car en réalité il est déjà trop tard puisque l'âme qui s'en est allée n'entretient plus aucun lien avec le corps qu'elle a définitivement quitté. Cette erreur traduit la confusion irrationnelle entre le mort et son corps alors qu'en réalité le mort n'est plus qu'une âme entièrement détachée du corps.